3

КОПИЯ

дело № 5-328/2022
УИД 16MS0117-01-2022-001317-96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2022 года
                                               г. Лениногорск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 8.28.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Мустафина Р.Р., <ИСКЛЮЧЕНО> ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
<ИСКЛЮЧЕНО>  года, в ходе проверки портала Единой государственной автоматизированной системы учета древесины и сделок с ней, государственным инспектором отдела федерального государственного лесного надзора и контроля за учетом древесины, выявлено нарушение индивидуальным предпринимателем Мустафиным Р.Р. срока представления информации, предусмотренной частью 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, а именно: декларации о сделке с древесиной по основному договору на отчуждение древесины № <ИСКЛЮЧЕНО>  года с индивидуальным предпринимателем <ИСКЛЮЧЕНО>.
Мустафин Р.Р. являясь должностным лицом, нарушил срок представления вышеуказанной декларации на портал Единой государственной автоматизированной системы учета древесины и сделок с ней. Срок (внесения) подписания декларации на вышеуказанном портале <ИСКЛЮЧЕНО> года, декларация Мустафиным Р.Р. подписана лишь <ИСКЛЮЧЕНО> года.

Мустафин Р.Р. о времени и месте рассмотрения дела был извещен заказным письмом с уведомлением по адресу регистрации. В материалах дела уведомление, согласно которому судебная повестка вручена Мустафину Р.Р.
В связи с этим мировой судья, исходя из положений статьи 25.15 КоАП РФ, полагает, что Мустафин Р.Р. был надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела. Между тем, на судебное рассмотрение не явился, ходатайств и заявлений не поступало. В связи с этим, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, поскольку это не отразится на полном, объективном и всестороннем выяснении всех обстоятельств дела и разрешении его в соответствии с законом.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

В соответствии с частью 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

 Как следует из материалов дела и установлено судом, в ходе мониторинга портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней выявлен факт нарушения срока представления индивидуальным предпринимателем Мустафиным Р.Р. декларации о сделке с древесиной по основному договору на отчуждение древесины № <ИСКЛЮЧЕНО> года с индивидуальным предпринимателем <ИСКЛЮЧЕНО>.

Данное обстоятельство подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном <ИСКЛЮЧЕНО> года; выпиской из портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Мустафина Р.Р. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с пунктом 21 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судом при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания судье необходимо учитывать, что Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях допускает возможность назначения административного наказания лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение с учетом характера совершенного правонарушение, личности виновного, имущественного положения правонарушителя - физического лица (индивидуального предпринимателя), финансовое положение юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность (статьи 4.1 - 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). Поэтому судья не вправе назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи, либо применить наказание, не предусмотренное статьей 3.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вместе с тем, если при рассмотрении дела будет установлено малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу по таким правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по дела.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В связи с чем, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что Мустафиным Р.Р. совершены действия, хотя формально и содержащие признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения, отсутствие вреда и каких - либо последствий, а также, по мнению суда, данное правонарушение не представляет существенного нарушения, охраняемых общественных правоотношений, то есть является малозначительным.

Мировой судья также учитывает, что у Мустафина Р.Р. отсутствовал умысел в совершении правонарушения, ранее к административной ответственности не привлекался и административное правонарушение по характеру не представляет существенного нарушения охраняемых общественных отношений, деяние не повлекло вредных последствий.

Таким образом, в соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд находит данное административное правонарушение малозначительным, в связи с чем, производство по делу подлежит прекращению.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по административному делу в отношении индивидуального предпринимателя Мустафина Р.Р. по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить в связи с малозначительностью административного правонарушения, объявив индивидуальному предпринимателю Мустафину Р.Р. устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью со дня получения копии постановления.

Мировой судья

А.Р. Вильданова